УИД 22RS0044-01-2023-000788-09 Дело № 1-23/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Рубцовск 13 февраля 2024 года

Рубцовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Сорокиной Е.Г.,

при секретаре Зозуле Н.В., 

с участием государственного обвинителя Безруковой Д.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Петровой Г.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 

<

данные изъяты>.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2023 году, но не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, движимый стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбыть смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой не менее 170 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для чего в указанный период времени, вступил с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

Неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: приобретать оптовые партии наркотических средств, которые фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования из них мини-оптовых партий наркотического средства в виде тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории Рубцовского района тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью незаконного сбыта, сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории Рубцовского района тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение им отведенных ему преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с мини-оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору фасовать переданные ему наркотические средства в размерах необходимых для реализации; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами в районах, указанных ему неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, фотографируя и делая описание мест их нахождения, передавать данную информацию посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору для дальнейшего незаконного сбыта; получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее деяние:

Так, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2023 году, но не позднее 20 часов 30 минут 17 апреля 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 170 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» (далее по тексту Список 1), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002), является крупным размером.

После чего, в 2023 году, но не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в крупном размере, приобретенную при вышеописанных обстоятельствах смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой не менее 170 грамм, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных следствием обстоятельствах поместило в виде закладки с вышеуказанным наркотическим средством в малозаметное место, в 

<

адрес>, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

После этого, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в 2023 году, но не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, получив на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «POCO X4 Pro 5G» от неустановленного следствием лица - участника группы лиц по предварительному сговору информацию о местонахождении закладки с наркотическим средством, прибыл на обозначенный последним участок местности (точные данные следствием не установлены), и забрал из малозаметного места, то есть незаконно приобрел смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенное в Список 1, массой не менее 170 грамм, что согласно Постановления Правительства № 1002 является крупным размером, которую стал незаконно хранить при себе для последующего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в свертке.

Далее, в 2023 году, но не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе с неустановленным лицом ролями и функциями, с целью последующего незаконного сбыта сформировал в малозаметном месте, на участке местности, расположенном на расстоянии 577 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, соответствующем географическим координатам 51.54263, 81.25053, закладку в виде свертка, перемотанного изоляционной лентой синего и красного цвета с находящимся в нем пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом, являющимся, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 170 гр., включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, положив его на землю и присыпав листвой. 

После чего, в 2023 году, но не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, действуя в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе с неустановленным лицом ролями и функциями, ФИО1 сфотографировал с помощью находящегося в его пользовании сотового телефона марки «POCO X4 Pro 5G», участок местности, на котором положил с целью последующего сбыта сформированную им при вышеописанных обстоятельствах закладку с вышеуказанным наркотическим средством, определил географические координаты участка, составив его описание, и отправил с помощью вышеуказанного сотового телефона фотоизображение, сообщив, тем самым, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, информацию о месте расположения сформированного им тайника-закладки со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой не менее 170 грамм, выполнив таким образом отведенную роль в совершении преступления, направленные на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

После чего, в 2023 году, но не позднее 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо - участник группы лиц, по предварительному сговору действуя в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе с ФИО1 ролями и функциями, сообщил с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 (уголовное дело в отношении которого окончено отдельным производством), о месте расположения сформированного ФИО1 тайника-закладки со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 170 грамм, реализовав таким образом незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное следствием лицо - участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 170 грамм, включенное в Список 1, что согласно Постановления Правительства № 1002 является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, где проживал вместе с родителями и младшим братом. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. В браке не состоит, детей на иждивении не имеет. Служил в армии с ДД.ММ.ГГГГ год в 

<

адрес> в должности связиста водителя. Он работал в ООО «Роса», расположенном в 

<

адрес>, в должности приемщика готовой продукции. Наркотические средства он никогда не употреблял. 

В начале апреля 2023 года он находился у себя дома в 

<

адрес>, где в сети «Интернет» искал какой-нибудь заработок, наткнулся на объявление, перешел по ссылке на Телеграмм канал, где написал в данном канале, после чего стал общаться и интересоваться, какого-рода заработок те могут ему предложить. С указанного канала ему пришла инструкция с видами заработка, среди которых была работа «курьер». Он попросил подробно объяснить, в чем заключается данная работа, тогда ему пришла инструкция с текстом, в котором было указано, что работа «курьер» заключается в подъеме оптовой закладки с наркотическими средствами, в дальнейшей их фасовке и раскладке на определенной территории указанной оператором, то есть в формировании «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Он согласился на данную работу. Зачем он выбрал район, в котором будет работать, а именно он выбрал: Рубцовск, Алейск и Барнаул. После согласия на работу, ему сообщили, что в дальнейшем с ним будет общаться куратор и тот скоро с ним свяжется. 

На следующий день с ним в месенджере «Телеграмм» связался мужчина под ник-неймом «Boone Wright», который сказал, что он будет моим куратором по работе. После этого ему было предложено пройти стажировку, он согласился. Ему прислали координаты местонахождения тайника-закладки в которой хранятся так называемые «пустышки» в которых находится мука. Куратор пояснил, ему что «пустышки» необходимо будет разложить на территории 

<

адрес>, в малоприметным местах, исключая места возле школ, садиков и других организаций и домов. После раскладки «пустышек» необходимо будет сделать фото участка местности с закладкой, с указанием на фото стрелочки красного цвета, указывающей на точное положение тайника и подписью в нижней части фото - точного местоположения тайника с географическими координатами. После получения координат с «пустышками» он поехал, поднял данный тайник, вскрыл его, и разложил «пустышки» в выбранные им тайники на территории 

<

адрес>. Фото с местоположением тайников он отправил оператору. Обучение он прошел за 1 день. 

Он снял квартиру в 

<

адрес> в ее западной части. На следующий день с ним вновь связался куратор с ник-неймом «Boone Wright», который сказал, что ему необходимо будет в 

<

адрес> поднять оптовую закладку массой 200 грамм и разложить ее на территории 

<

адрес>. После чего ему пришло сообщение с фотоизображением, на котором были указаны координаты местоположения оптовой закладки. Приехав на место, а именно в западную часть города, около какого-то озера рядом с федеральной трассой он поднял тайник-закладку с оптовым весом в 200 грамм и поехал на квартиру. Приехав на квартиру, он сделал отчет о том, что вес у него. После чего он сказал оператору, что не хочет работать с оптом, хочет сразу получать фасованный вес. Тогда Куратор предложил ему сделать одну оптовую закладку массой 170 грамм и 30 тайников-закладок по 1 грамму. На это предложение оператора он согласился, приобрел в магазине стаканчики и стал фасовать «закладки». Наркотическое средство он взвешивал на специальных веса в стаканчиках, затем пересыпал в зим-пакеты, после чего аккуратно оборачивал их изоляционной лентой синего цвета. Оптовую закладку, он положил в полиэтиленовый пакетик, завязал его и обмотал изоляционной лентой синего цвета. 

После того, как он расфасовал наркотическое средство, он стал выбирать место, куда он будет закладывать оптовый тайник-закладку, так как данное место ему необходимо было определить самостоятельно. Он изучил местность 

<

адрес> и 

<

адрес>, и выбрал место с восточной стороны города, около 

<

адрес>. Тогда он на автомобиле такси доехал до каких-то гаражей в восточной части 

<

адрес>, попросил таксиста остановиться, рассчитался и направился дальше пешком. Он прошел гаражи, перешел через мост, а после моста сразу же повернул направо, прошел немного вдоль 

<

адрес> в северную сторону, выбрал малоприметное место между деревьев и в листве сформировал тайник-закладку в виде прикопа, накрыл листвой, сделал фото, определил местоположение при помощи приложения карты, для того чтобы затем указать местоположение тайника-закладки на фотографии, для отправки оператору. Розничные закладки я разложил в 

<

адрес>. После того как он разложил тайники-закладки, он на поезде уехал в 

<

адрес>. По дороге в 

<

адрес>, он подготовил все фотоизображения, указал на них местоположение тайников и отправил фото в чате куратору «Boone Wright». 

За формирование тайников-закладок он получал денежные средства на банковскую карту. 

Вину в том, что он сформировал на территории 

<

адрес> тайник-закладку с наркотическим средством массой 170 грамм признает полностью (л.д. 191-198, 209-212).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данных на следствии и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного ОО ФКУ ИК-10 УФСИН России по Алтайскому краю. 

В сентябре 2023 года в ФКУ ИК-10 УФСИН России по Алтайскому краю прибыл осужденный ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для отбывания наказания по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ по решению Индустриального районного суда г. Барнаула Алтайского края. 

ДД.ММ.ГГГГ в помещение кабинета ФКУ Ик-10 УФСИН России по Алтайскому краю в ходе проведения профилактической беседы, с целью выявления совершенных и готовящихся преступлений был приглашен гр. ФИО1 По результатом проведения данной профилактической беседы было установлено, что гр. ФИО1 занимался распространение наркотических средств на территории Рубцовского района. ФИО3 было предложено изложить обстоятельства совершенного им преступления в явке с повинной. После чего мною со слов ФИО1 была составлена явка с повинной, о том, что в апреле 2023 г. он сформировал на территории 

<

адрес> тайник-закладку с наркотическим средством синтетического происхождения массой 170 грамм. 

Данная явка с повинной была зарегистрирована в ФКУ ИК-10 УФСИН России по Алтайскому краю за № от ДД.ММ.ГГГГ и передана для регистрации и рассмотрения в МО МВД России «Рубцовский» (л.д. 183-184).

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данных на следствии и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции г. Рубцовска, которые предложили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятого. Он дал свое согласие. 

ДД.ММ.ГГГГ находясь в служебном кабинете № по пер. Улежникова, 1 сотрудниками полиции, в присутствии него и второго понятого был проведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по 

<

адрес>. 

После этого он, второй понятой, ФИО2 с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали на участок местности, расположенный на расстоянии 115 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> по ул. молодежная в 

<

адрес>, где ФИО2 спрятал сверток изоленты с наркотическим средством «скорость». На данном участке местности в присутствии его, второго понятого и ФИО2 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия на указанном участке местности у неработающего магазина в снегу был обнаружен сверток изоляционной ленты красного и синего цвета с веществом внутри. Данный сверток был упакован в полиэтиленовый пакет, с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. Находясь на указанном участке местности, ФИО2 пояснил, что в указанный сверток принадлежит ему (ФИО2), в нем находится наркотическое вещество «скорость». В ходе указанного мероприятия применялась фотосъемка. Во время проведения оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

После этого, он второй понятой, сотрудники полиции и ФИО2 на служебном автомобиле проследовали на участок местности, расположенный в северной части 

<

адрес>, на берегу 

<

адрес> у подвесного моста в районе троллейбусного парка, которое было указано на скриншотах фотографий обнаруженных в телефоне ФИО2 На данном участке местности в присутствии его, второго понятого и ФИО2 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия на указанном участке местности предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. ФИО2 в присутствии участвующих лиц пояснил, что на данному участке местности он поднял мини-оптовую закладку с наркотическим средством «скорость», которую в последствии спрятал в 

<

адрес>. В ходе указанного мероприятия применялась фотосъемка. Во время проведения оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.178-180).

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данных на следствии и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Рубцовский». 

В начале апреля 2023 года им была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес> может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также была получена информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 приедет в 

<

адрес> для поднятии оптового тайника-закладки. 

С целью проверки полученной информации в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ им и другими сотрудниками ОКОН было организовано наблюдение за участком местности на расстоянии 577 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> по географическим координатам (51.54263, 81.25053), где расположен тайник-закладка с наркотическим веществом синтетического происхождения. В 16 часов 45 минут на указанный участок местности прибыло двое мужчин, впоследствии было установлено, что это ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО2 стал разгребать снежный покров и листву под ногами. Около 16 часов 50 минут ФИО2 поднял с земли предмет красно-синего цвета и положил его в свою одежду. 

После доставления гр. ФИО2 в отдел полиции был проведен личный досмотр. 

После этого он, двое понятых, ФИО2 и другие сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали на участок местности, расположенный на расстоянии 115 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2 спрятал сверток изоленты с наркотическим средством «скорость». На данном участке местности в присутствии всех участвующих лиц было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия на указанном участке местности у неработающего магазина в снегу был обнаружен сверток изоляционной ленты красного и синего цвета с веществом внутри. Данный сверток был упакован в полиэтиленовый пакет, с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. Находясь на указанном участке местности, ФИО2 пояснил, что в указанный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое вещество «скорость». В ходе указанного мероприятия применялась фотосъемка. Во время проведения оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

После этого, все участвующие в ОРМ лица на служебном автомобиле проследовали на участок местности, расположенный в северной части 

<

адрес>, на берегу 

<

адрес> у подвесного моста в районе троллейбусного парка, которое было указано на скриншотах фотографий обнаруженных в телефоне ФИО2 На данном участке местности в присутствии всех участвующих лиц было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия на указанном участке местности предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. ФИО2 в присутствии участвующих лиц пояснил, что на данном участке местности он поднял мини-оптовую закладку с наркотическим средством «скорость», которую в последствии спрятал в 

<

адрес>. В ходе указанного мероприятия применялась фотосъемка. Во время проведения оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

С целью определения исследования содержимого изъятого свертка, он был направлен на исследование, согласно которому в изъятом свертке находилось наркотическое вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 170 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ в МО МВД России «Рубцовский» из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Алтайскому краю поступила явка с повинной от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. о том, что в апреле 2023 года он сформировал тайник-закладку на территории 

<

адрес> весом 170 грамм. В результате проверки полученной информации было установлено, что в СО МО МВД России «Рубцовский» находится уголовное дело по факту незаконного сбыта наркотических средств за № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Явка с повинной ФИО1 была приобщена к материалам уголовного дела №. 

ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя мною было установлено местонахождение сотового телефона ФИО1 в котором находится информация о преступной деятельности ФИО1 на территории г. Рубцовска и Рубцовского района. Также мною был проведен осмотр указанного сотового телефона, о чем составлен протокол осмотра предметов - сотового телефона ФИО1, изъятого по уголовному делу № в г. Барнаул. О проделанной работе был составлен рапорт и передан для приобщения к уголовному делу № в СО МО МВД России «Рубцовский» (л.д. 185-188).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ,в котором последний собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления (л.д.125-126);

- рапортом следователя СО МО МВД России «Рубцовский» ФИО5 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (л.д. 2);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 170 грамм, представленное на исследование является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.40-42);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 577 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края (географические координаты 51.54263, 81.25053), где ФИО6 было указано место поднятия им тайника-закладки (л.д. 19-23);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 115 метров в юго-западном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес> (географические координаты 51.505829, 81.279880), в ходе которого был обнаружен сверток изоленты красного и синего цвета с веществом внутри (л.д.13-18);

- протоколом личного досмотра гр. ФИО2, проведенного в 

<

...> каб. №, в ходе которого у гр. ФИО2 был обнаружен сотовый телефон «Realmi C31» (л.д 7-12);

- протоколом осмотра предметов телефона марки «Realmi C31», изъятого в ходе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра в сотовом телефоне «Realmi C31» зафиксировано наличие скриншотов сообщений, содержащих географические координаты 51.54263, 81.25053, фото участка местности, инструкция по поднятию «закладки» (л.д.66-69).

- протоколом выемки сотового телефона «POCO X4 Pro 5G», принадлежащего ФИО1 (л.д. 155-157);

- протоколом осмотра предметов: телефона марки «POCO X4 Pro 5G», изъятого года в ходе выемки. В ходе осмотра в сотовом телефоне «POCO X4 Pro 5G» зафиксировано наличие фото участка местности содержащего географические координаты 51.54263, 81.25053, переписка с оператором «Boone Wright» (л.д.158-176);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след руки размером 35-28мм, который обнаружен на внешней поверхности прозрачного полиэтиленового пакета, оставлен участком ладони левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 134-138).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Нарушение норм УПК РФ при производстве предварительного следствия, влекущих за собой признание каких-либо доказательств недопустимыми, не установлено.

Наркотические средства в ходе осуществления уголовного преследования изымались, передавались, исследовались в соответствии с требованиями УПК РФ, их вид и размер установлен на основании заключений компетентных и независимых экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает.

Вина подсудимого ФИО1 установлена его признательными показаниями, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей, не доверять показаниям свидетелей, у суда нет оснований, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу.

Анализируя показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд считает, что они полностью подтверждают обстоятельства дела, установленные в ходе судебного заседания, согласуются с показаниями свидетелей, иными исследованными доказательствами. 

Показания ФИО1 были даны в присутствии защитника, с протоколами следственных действий, подсудимый, защитник, ознакомлены, замечаний, дополнений и заявлений в связи с изложением показаний от них не поступало, в связи с чем, суд считает, что показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и кладет их в основу приговора. 

Письменные доказательства сторонами не оспариваются, они собраны в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в пределах установленного законом процессуального срока расследования, протоколы следственных действий заверены их участниками, оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства, у суда также не имеется.

Каких-либо противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах, которые могли повлиять на выводы и решение суда о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом преступлении, суд не находит. Оснований подвергать сомнению юридическую силу какого-либо доказательства у суда не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд считает, что в действиях ФИО1 установлено наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку из материалов дела следует, что ФИО1 и неустановленное лицо заранее договорились о совместном совершении преступления, согласно распределенным ролям выполнили каждый часть объективной стороны преступления, действия их были совместными, последовательными, направленными на достижение единого преступного результата.

Сам факт не установления одного из соучастников не опровергает наличие в действиях ФИО1 данного квалифицирующего признака, поскольку с учётом собранных по делу доказательств и поведения соучастников в совершении преступления, оснований полагать, что они не могут являться субъектами преступления, нет. 

Нашел своё подтверждение и квалифицирующий признак совершенного ФИО1 преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как в телефоне марки «РОСО Х4 Pro 5 G» принадлежащем ФИО1 были обнаружены фото изображения с указанием географических координат соответствующих географическим координатам местоположения тайника-закладки обнаруженного в ходе протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 577 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края (географические координат №).

Наличие квалифицирующего признака «в крупном размере» наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 170 грамм, следует из размера, превышающего установленный Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 размер в 1 грамм. 

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании и при производстве предварительного следствия, других материалов дела, суд признает ФИО1 вменяемым к совершенному им преступлению.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность виновного, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, его молодой возраст, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: признание подсудимым своей вины, раскаяния в содеяно, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств совершения преступления при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, явку с повинной (которая изобличает его в совершении данного преступления), состояние здоровья подсудимого и его отца, оказание помощи матери, отцу и брату и учитывает их в качестве таковых при назначении наказания.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил оконченное умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде длительного срока лишения свободы, поскольку, по мнению суда, менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания, и оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ не находит.

Наказание ФИО1 суд назначает учитывая наличие активного способствования расследованию преступления, признанного судом в качестве смягчающего обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

В то же время поведение ФИО1 после совершения преступления - изобличение себя в совершении преступления, активное способствование расследованию преступления в ходе предварительного следствия, показания суду о полном признании вины с учетом раскаяния о своей преступной деятельности, а также совокупности других вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительной, позволяющей назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, находя это отвечающим личности подсудимого, а назначенный с учетом этого размер наказания - достаточным для осознания содеянного и его исправления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, а также для замены назначенного наказания на принудительные работы в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ.

Назначение подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление до вынесения приговора Индустриальным районным судом г.Барнаула Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, наказание он должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимый ФИО1 по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, в условиях ограничивающих его свободное передвижение не содержался, что самим подсудимым не оспаривается.

С учётом назначения наказания в виде реального лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую следует отменить по вступлении приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, срок содержания под стражей и наказание, отбытое по приговору 

<

данные изъяты> Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день.

В отношении вещественных доказательств, суд считает необходимым принять решение в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие на предварительном следствии в сумме 5 678 рублей 70 копеек и в судебном заседании в сумме 3 785 рублей 80 копеек, суд признает процессуальными издержками и взыскивает их с осужденного. С учетом возраста и трудоспособности ФИО1 оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.303,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию ФИО1 назначить 8 (восемь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, срок содержания под стражей и наказание, отбытое по приговору 

<

данные изъяты> Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сотовый телефон «Realmi C31» хранится в камере хранения вещественных доказательств (л.д. 71) - продолжить хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», расположенной по адресу: 

<

...>, до вступления в законную силу приговора Рубцовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2

- сотовый телефон «POCO X4 Pro 5G». (л.д. 177) - судьба вещественного доказательства решена приговором 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1

- бесцветный полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Масса вещества составляет 170 грамм, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранится в камере хранения вещественных доказательств (л.д. 93)- по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, в размере 9 464 рубля 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Рубцовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. Также осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видео - конференц - связи. 

В соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Осужденный в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и (или) аудиозаписью судебного заседания, приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними.

Председательствующий Е.Г.Сорокина

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья Е.Г.Сорокина_____________

Консультант суда 

_____________ ФИО7

« » 2024 года.

Приговор вступил в законную силу «____» ___________________2024 года

Уникальный идентификатор дела 22RS0044-01-2024-000030-68

Подлинник хранится в Рубцовском районном суде, дело № 1-23/2024 

Консультант суда __________________ФИО7